证券代码：300826     证券简称：测绘股份     公告编号：2023-109

债券代码：123177     债券简称：测绘转债

南京市测绘勘察研究院股份有限公司

关于首次公开发行股票募投项目结项和终止并将节余募集资金

永久补充流动资金的公告

南京市测绘勘察研究院股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年7月30日

召开第二届董事会第二十二次会议和第二届监事会第二十次会议，审议通过了

《关于首次公开发行股票募投项目结项和终止并将节余募集资金永久补充流动

资金的议案》，鉴于公司首次公开发行股票募集资金投资项目（以下简称“募投

项目”）之“市场区域拓展及本地化服务网络建设项目”和“面向智慧城市（南

京）的行业时空信息协同生产和应用服务体系建设项目”已基本达到预定可使用

状态，同意按计划结项；同时，同意终止募投项目之“时空信息智能化生产及应

用研发中心建设项目”，并将上述募投项目节余募集资金人民币10,523.18万元

和理财收益及利息净收益共计11,967.67万元（最终金额以资金转出当日银行结

息金额为准）永久补充流动资金用于公司日常生产经营活动。本议案尚需提交

2023年第一次临时股东大会审议。现将相关事项公告如下：

一、 募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监发行字[2019]2976 号文核准，公司于 2020

年 3 月向社会公开发行人民币普通股（A 股）2,000 万股，每股发行价为人民币

22.88元，应募集资金总额为人民币 45,760 万元,扣除发行费用后，实际募集资

金金额为 40,258.61 万元。该募集资金已于 2020 年 3 月底到位。上述资金到账

情况业经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）容诚验字[2020]216Z0005 号《验

资报告》验证。公司对募集资金采取了专户存储管理。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二、 募集资金使用和结存情况

（一）、截至 2023年 6月 30日，募集资金使用情况如下：（单位：万元、%）

序号 项目名称
募集资金承诺

投资总额

募集资金累计投

资总额
累计投资进度

1
市场区域拓展及本地化服务

网络建设项目
14,237.53 10,859.49 76.27%

2

面向智慧城市（南京）的行

业时空信息协同生产和应用

服务体系建设项目

13,657.64 9,225.63 67.55%

3
时空信息智能化生产及应用

研发中心建设项目
4,363.44 1,650.31 37.82%

4 补充流动资金 8,000.00 8,000.00 100.00%

5 小计 40,258.61 29,735.43 73.86%

（二）、截至 2023 年 6月 30日，募集资金各专户结存情况如下：（单位：元）

序号 项目名称 开户行 账号 银行余额 备注

1
市场区域拓展及本地化服务

网络建设项目

中国工商银行

股份有限公司

南京城南支行

4301012929101054948 26,791,625.77

2

面向智慧城市（南京）的行业

时空信息协同生产和应用服

务体系建设项目

交通银行股份

有限公司江苏

省分行

320006682013000583444 29,697,403.32

3
时空信息智能化生产及应用

研发中心建设项目

中信银行股份

有限公司南京

分行

8110501013701514424 32,298,743.41

4 补充流动资金

南京银行股份

有限公司南京

分行

0137200000003085 0.00 已注销

5 小计   88,787,772.50

（三）、截至 2023 年 6 月 30 日，募集资金各银行账户使用和结存余额情况

如下：

1、公司第二届董事会第十九次会议和第二届监事会第十七次会议审议通过

了《关于公司 2023 年度使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，公司在董

事会授权额度范围内使用 5,000 万元闲置募集资金进行现金管理，截至 2023 年

6月 30 日，公司尚有 5,000万元理财产品未到期。

2、公司第二届董事会第二十一次会议和第二届监事会第十九次会议审议通

过了《关于使用自有资金支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，

为便于有效推进募投项目开展，提高募集资金使用效率，拟先行通过公司基本存

款账户统一支付，定期汇总募投项目资金使用明细，履行相应的审核和审批程序，

再由募资资金账户进行等额置换。截至 2023 年 6月 30日，公司分别先行使用自

有资金支付募投项目 2022 年和 2023 年 1-6 月使用进度款 12,469,462.53 元和

6,641,566.84元，共计 19,111,029.37元。

3、截至 2023年 6月 30日，公司首次公开发行募投项目结存资金情况如下：

（单位：元）

序号 项目名称 备注 金额

1 首次公开发行募集资金总额 ① 402,586,100.00

2 截至 2023年 6月 30日累计投入金额 ② 297,354,254.83

3
截止 2023年 6月 30日结存的理财收益和利息净收

益
③ 14,444,897.96

4 截至 2023年 6月 30日募集资金专户应有余额 ④=①-②+③ 119,676,743.13

5 截至 2023年 6月 30日理财产品未到期余额 ⑤ 50,000,000.00

6 截至 2023年 6月 30日募集资金专户实际余额 ⑥ 88,787,772.50

7
其中：截至 2023 年 6月 30日待从募集资金专项账

户置换的使用自有资金支付的支出金额
⑦ 19,111,029.37

8 截至 2023年 6月 30日募集资金专户实际应有余额 ⑧=⑤+⑥-⑦ 119,676,743.13

三、 募集资金投资项目结项和募集资金结余情况

（一）、市场区域拓展及本地化服务网络建设项目和面向智慧城市（南京）

的行业时空信息协同生产和应用服务体系建设项目

截至 2023年 6 月 30日，市场区域拓展及本地化服务网络建设项目已初步建

设完成。公司目前已在杭州、武汉、深圳、广州、成都、合肥、厦门等全国主要

一线城市设立驻外分支机构，市场区域网络已初步搭建完成，驻外机构在作为业

务营销窗口的同时，同时也承载着将公司品牌和前沿技术及产品对外输出的重要

职能。未来公司将形成以南京为中心，辐射全国的营销网络服务体系。

面向智慧城市（南京）的行业时空信息协同生产和应用服务体系建设项目提

高了公司的数据采集生产效率，数据分析和挖掘能力。未来公司仍将面向“数智

化”战略发展目标，深化数据的采集、分析、治理、集成能力，完善数据赋能、

构建平台赋能、开发模型赋能、提升信息化技术赋能的时空信息综合服务体系。

根据首次公开发行股票募投项目实施计划，“市场区域拓展及本地化服务网

络建设项目”和“面向智慧城市（南京）的行业时空信息协同生产和应用服务体

系建设项目”已基本达到预定可使用状态，项目可结项。

1、募集资金结余情况

项目名称

募集资金承诺投

资总额

募集资金累计投

资总额

理财收益及利

息净收益

募集资金项目

结余金额

比例

① ② ③ ④=①-②+③ ⑤=④/①

市场区域拓展及本

地化服务网络建设

项目

142,375,300.00 108,594,867.95 5,478,374.15 39,258,806.20 27.57%

面向智慧城市（南

京）的行业时空信

息协同生产和应用

服务体系建设项目

136,576,400.00 92,256,309.92 6,590,579.24 50,910,669.32 37.28%

2、募集资金结余的主要原因

公司在实施过程中，公司严格遵守募集资金使用的有关规定，在不影响募投

项目顺利实施的前提下，本着合理、节约、有效的原则，审慎使用募集资金，合

理降低了项目实施费用。

同时，公司在不影响募集资金投资项目开展的前提下，在董事会授权的额度

范围内，对募集专户里存放的资金通过购买保本理财产品等资金管理方式，在募

集资金存放期间取得了一定的理财和利息收益。

鉴于公司首次公开发行股票募投项目之“市场区域拓展及本地化服务网络建

设项目”和“面向智慧城市（南京）的行业时空信息协同生产和应用服务体系建

设项目”已基本达到预定可使用状态，项目可结项。为合理地使用募集资金，更

好地实施公司的发展战略，进一步提升公司的经济效益，公司拟将节余募集资金

人民币 7,810.05 万元和理财收益及利息净收益（最终金额以资金转出当日银行

结息金额为准）永久补充流动资金用于公司日常生产经营活动。

在节余募集资金永久补充流动资金后，公司将办理专户注销事项。公司就募

集资金专户与保荐机构、存放募集资金的商业银行签订的募集资金监管协议也将

随之终止。

四、 募集资金投资项目终止和募集资金剩余使用计划

（一）时空信息智能化生产及应用研发中心建设项目终止原因

我国城市测勘行业的企业竞争趋于同质化，集中表现为技术水平相近、业务

领域重叠、管理模式雷同。技术创新能力成为公司突破同质化竞争重围，走差异

化道路的重要途径。面对行业准入门槛降低、新竞争者不断涌现的竞争环境，单

纯的数据生产能力已经不能满足市场需求，也不足以构成市场差异化竞争优势。

面对日益变化的外部环境挑战和自身发展需要，公司始终坚持以技术研发和

自主创新为发展导向。公司需要进一步加大资源投入，坚持“技术立企”，通过

技术手段升级改造、数据协同交汇流程建设、应用领用拓展等方式进一步整合内

外部时空数据资源，加强时空数据的采集、处理和应用服务，重新定义数据生产

方式，提升数据处理和集成共享能力、时空数据生产效率，延伸应用服务领域，

进一步构建应对市场竞争的“护城河”，实现业务与技术双轮驱动。

目前，国内市场竞争格局日益加剧，公司从实际出发，着眼于公司长远发展，

确立了“数智化”和“地下空间综合治理”两大业务战略方向。战略方向的制订

充分考虑到公司自身细分专业多且覆盖面广的特点，希望建立起企业级的城市资

源共享服务平台，深度数智赋能、增强空间算力，全面建设综合时空信息服务体

系，提升核心业务部门面向智慧城市行业应用服务的“一站式”综合服务能力，

力争成为立足南京、辐射全国的一流时空信息综合服务提供商。

近年来人工智能和深度学习等相关应用技术的快速发展，使公司在相关技术

应用与测勘技术的深度融合方面看到了更为广阔的市场前景和发展机遇。该项目

立项时的研发任务和目标已不足以支撑公司建立企业级的城市资源共享服务平

台的建设目标，且深度学习、智能解译、智能提取和分析等技术的研究热点、技

术框架、实现路径与该项目立项时比都产生了较大变化。

基于此，公司认为“时空信息智能化生产及应用研发中心建设项目”是基于

当时技术水平发展现状而提出的，已无法满足公司长远发展战略需求。公司结合

市场和项目实际情况，认为此募投项目如按原计划推进将无法达到公司技术发展

需求，本着谨慎使用募集资金的原则，公司拟终止上述募投项目，并将上述项目

剩余募集资金永久补充流动资金，剩余资金将重点投入公司核心业务领域，也将

进一步扩充公司流动资金余额，增强流动性。

（二）本次拟终止的募投项目剩余募集资金使用计划

项目名称

募集资金承诺

投资总额

募集资金累计

投资总额

理财收益及利

息净收益

募集资金项目

结余金额
比例

① ② ③ ④=①-②+③ ⑤=④/①

时空信息智能

化生产及应用

研发中心建设

项目

43,634,400.00 16,503,076.96 2,375,944.57 29,507,267.61 67.62%

鉴于公司募投项目之时空信息智能化生产及应用研发中心建设项目计划终

止，为提高募集资金的使用效率，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

（2023 年修订）、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上

市公司规范运作》及公司《募集资金管理办法》等有关规定，公司拟将募投项目

终止后的剩余募集资金 2,713.13 万元和理财收益和利息净收益等（具体金额以

实际结转时专户资金余额为准）永久补充流动资金，用于公司日常生产经营及业

务发展。

募投项目之时空信息智能化生产及应用研发中心建设项目终止及剩余募集

资金永久补充流动资金后，该募集资金专项账户不再使用，公司将注销存放上述

募集资金的专项账户，公司与保荐机构、存放募集资金的商业银行签订的《募集

资金三方监管协议》亦将予以终止。

五、 本次结项和终止募投项目并将剩余募集资金永久补充流动资金对公司

的影响

公司本次结项和拟终止募投项目并将剩余募集资金永久补充流动资金，符合

募投项目的实际建设情况，是公司根据当前市场环境变化、公司业务发展规划等

实际情况适时作出的优化调整，符合公司实际情况和业务发展需要，有利于提高

募集资金使用效率、降低公司运营成本，提升公司经营效益，促进公司主营业务

持续稳健发展，为股东创造更大的价值，符合公司长期发展规划，不会对公司正

常生产经营产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

六、 独立董事、监事会、保荐机构的意见

   （一）独立董事意见

独立董事认为：公司首次公开发行股票募投项目结项和终止并将节余募集资

金永久补充流动资金事项符合公司发展的实际情况并履行了必要的审批程序，内

容和审议程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》（2023 年修订）《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》《上

市公司募集资金管理办法》等相关文件规定，合法有效；有利于提高募集资金使

用效率、降低公司运营成本，提升公司经营效益，促进公司主营业务持续稳健发

展，为股东创造更大的价值，符合公司长期发展规划，不会对公司正常生产经营

产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。同意公司首次公开

发行股票募投项目结项和终止并将节余募集资金永久补充流动资金。

（二）监事会意见

监事会认为：公司首次公开发行股票募投项目结项和终止并将节余募集资金

永久补充流动资金事项是公司根据实际情况适时作出的优化调整，符合公司实际

情况和业务发展需要，符合公司长期发展规划，有利于提高募集资金使用效率，

不会对公司正常生产经营产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的

情形。

（三）保荐机构意见

经核查，保荐人华泰联合证券认为：

发行人对首次公开发行股票募投项目结项和终止并将节余募集资金永久补

充流动资金的事项经公司董事会、监事会审议通过，独立董事发表了同意意见，

该事项尚需提交发行人股东大会审议。上述募集资金使用事项符合《上市公司监

管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》及《深圳证券交易

所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关法律法规

的规定，并履行了必要的法律程序。

发行人终止“时空信息智能化生产及应用研发中心建设项目”主要系在日益

变化的外部环境和不断加剧的市场竞争背景下，基于当时技术水平发展现状而提

出的募投项目已无法满足公司长远发展的战略需求。本着谨慎使用募集资金的原

则，发行人拟终止上述募投项目，并将上述项目剩余募集资金永久补充流动资金，

剩余资金将重点投入公司核心业务领域，也将进一步扩充公司流动资金余额，增

强流动性。

综上，保荐人对发行人首次公开发行股票募投项目结项和终止并将节余募集

资金永久补充流动资金事项无异议。

七、 备查文件

1、公司第二届董事会第二十二次会议决议；

2、公司第二届监事会第二十次会议决议；

3、独立董事关于第二届董事会第二十二次会议相关事项的独立意见；

4、华泰联合证券有限责任公司出具的《关于南京市测绘勘察研究院股份有

限公司首次公开发行股票募投项目结项和终止并将节余募集资金永久补充流动

资金的核查意见》。

南京市测绘勘察研究院股份有限公司董事会

2023年 7 月 31日

	南京市测绘勘察研究院股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年7月30日召开第二届董事会第二十二次会议和第二届监事会第二十次会议，审议通过了《关于首次公开发行股票募投项目结项和终止并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，鉴于公司首次公开发行股票募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）之“市场区域拓展及本地化服务网络建设项目”和“面向智慧城市（南京）的行业时空信息协同生产和应用服务体系建设项目”已基本达到预定可使用状态，同意按计划结项；同时，同意终止募投项目之“时空信息智能化生产及应用研发中心建...
	一、 募集资金基本情况
	二、 募集资金使用和结存情况
	三、 募集资金投资项目结项和募集资金结余情况
	四、 募集资金投资项目终止和募集资金剩余使用计划
	五、 本次结项和终止募投项目并将剩余募集资金永久补充流动资金对公司的影响
	六、 独立董事、监事会、保荐机构的意见   （一）独立董事意见

	经核查，保荐人华泰联合证券认为：
	发行人对首次公开发行股票募投项目结项和终止并将节余募集资金永久补充流动资金的事项经公司董事会、监事会审议通过，独立董事发表了同意意见，该事项尚需提交发行人股东大会审议。上述募集资金使用事项符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关法律法规的规定，并履行了必要的法律程序。
	发行人终止“时空信息智能化生产及应用研发中心建设项目”主要系在日益变化的外部环境和不断加剧的市场竞争背景下，基于当时技术水平发展现状而提出的募投项目已无法满足公司长远发展的战略需求。本着谨慎使用募集资金的原则，发行人拟终止上述募投项目，并将上述项目剩余募集资金永久补充流动资金，剩余资金将重点投入公司核心业务领域，也将进一步扩充公司流动资金余额，增强流动性。
	综上，保荐人对发行人首次公开发行股票募投项目结项和终止并将节余募集资金永久补充流动资金事项无异议。
	七、 备查文件